[image: ]
[image: ик_]

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	25.03. 2016
	г. Красноярск

	№ 82/312

О  конкурсе «Знатоки избирательного права»
среди районных команд организаторов выборов в городе Красноярске

В целях повышения правовой культуры и уровня профессиональной подготовки организаторов выборов, руководствуясь пунктами 3.1, 10.4  Положения об Избирательной комиссии города Красноярска, утвержденного решением Красноярского городского Совета депутатов от 18.09.2012 № 20-315, Избирательная комиссия  города Красноярска РЕШИЛА:
1. Провести в период с 04.04.2016 по 15.04.2016 года конкурс «Знатоки избирательного права» среди районных команд организаторов выборов в городе Красноярске.
2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение № 1).
3. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению конкурса (Приложение № 2).
4.Утвердить состав жюри по подведению итогов конкурса  (Приложение № 3).
5. Утвердить смету расходов на проведение конкурса (Приложение №4).
         	6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска в сети «Интернет».
  7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на секретаря Избирательной комиссии Васильеву Л.В.

Председатель комиссии                                 		А.Г.Лисовская

Секретарь комиссии                                     		 Л.В.Васильева

Приложение № 1
к решению Избирательной
комиссии города Красноярска
от 25.03.2016 № 82/312
(с измен. от 31.03.2016 № 83/316)

П О Л О Ж Е Н И Е
о конкурсе «Знатоки избирательного права»
среди районных команд организаторов выборов в городе Красноярске

1. Общие положения
1.1. Конкурс «Знатоки избирательного права»  среди районных команд организаторов выборов в городе Красноярске проводится с целью повышения правовой культуры, повышения уровня профессиональной подготовки организаторов выборов. Конкурс проводится в форме интеллектуальной игры «Брейн-ринг» (далее - Игра).
1.2. Игру проводит Избирательная комиссия города Красноярска при содействии Красноярской краевой молодежной общественной организации «Ассоциация содействия интеллектуальным и развивающим играм».
1.3. Настоящее Положение размещается на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска в сети «Интернет».

					2. Участники игры
2.1. Игра проводится среди районных команд города Красноярска.
2.2. Команда должна состоять из шести человек и одного запасного. Официальным представителем команды является ее капитан либо иное уполномоченное командой лицо.
2.3. Каждая районная команда в срок не позднее 31.03.2016 года направляет в Избирательную комиссию города Красноярска информацию о команде на E-mail: el_05@admkrsk.ru, контактный телефон: 212-03-32.
В направляемой в Избирательную комиссию города Красноярска информации должно содержаться следующее:
- название команды;
- капитан команды;
- именной список команды (фамилия, имя, отчество участника);
- ИНН;
- паспортные данные: серия, номер, когда и кем выдан, дата рождения;
- страховой  номер индивидуального лицевого счета, указанный на страховом свидетельстве обязательного пенсионного страхования;
	2.4. Каждая команда самостоятельно решает вопрос по отличительной форме от иных команд участниц.
2.5. В случае изменений произошедших в составе команды, а также в случае отказа от участия в Игре, участники Игры сообщают об этом организаторам Игры не позднее чем за пять дней до ее начала.
2.6. Во время проведения Игры ее участники должны соблюдать корректное поведение по отношению друг к другу.
2.7. В случае возникновения спорных ситуаций на Игре команда имеет право подать протест в жюри на команду-соперницу до окончания Игры. После окончания Игры апелляции не принимаются.

3. Порядок проведения игры
3.1. Все команды, принимающие участие в Игре, проходят жеребьевку. Путем жеребьевки команды разбиваются на пары. Победители каждой пары являются участниками полуфинальных игр. Победители полуфинальных игр выходят в финал. Победителем Игры признается команда, одержавшая победу в последнем раунде.
3.2. В каждом раунде ведущий задает командам по шесть вопросов. В финальном раунде, за звание Чемпиона  Игры - восемь вопросов.
3.3. За каждый правильный ответ команда получает 1 балл.  Побеждает та команда, которая набрала больше баллов в раунде. При равенстве счета или при условии, что не одна из команд не отвечает на вопросы ведущего, сверх регламента задается один или несколько вопросов до первого правильного ответа одной из команд.
3.4. Полученные командой баллы в следующий раунд не переходят.
3.5. Команда, проигравшая бой, теряет право дальнейшей борьбы на ринге.
3.6. Ведущий задает вопрос одновременно двум командам. Вопрос начинается словами ведущего «Вопрос номер».
3.7. После чтения текста вопроса ведущий говорит слово «Время», затем подается звуковой сигнал, оповещающий о начале отсчета времени на обсуждение.
3.8. Нажатие кнопки до команды ведущего: «Время», - считается фальстартом, и команда лишается права ответа. В этом случае право ответа переходит команде – сопернице с правом на обсуждение вопроса до истечения установленного времени.
3.9. Знаком готовности команды к ответу является нажатие кнопки, сопровождаемое звуковым и световым сигналами.
3.10. Общее время обсуждения вопроса за игровым столом — 60 секунд. За десять секунд до окончания времени обсуждения подается звуковой сигнал либо ведущий объявляет, что осталось десять секунд.
Если команда, первой нажавшая кнопку, дает неправильный ответ, команда-соперница имеет право на обсуждение вопроса до истечения установленного времени.
3.11. Ответ на вопрос должен быть полным и раскрывать его суть. Ведущий может просить отвечающих дополнить ответ или пояснить его. Допускается несовпадение формулировки ответа с формулировкой, которую предлагает ведущий.
3.12. Ведущий имеет право снять вопрос (по согласованию с жюри), если была зафиксирована подсказка, а также в случае сбоя в работе системы контроля времени или из-за других внешних обстоятельств, препятствующих нормальному ходу Игры.

4. Подведение итогов игры
	4.1. Для подведения итогов Игры создается жюри в составе 7 человек. В состав жюри входят члены Избирательной комиссии города Красноярска, представитель Красноярского городского Совета депутатов, представитель Красноярской краевой молодежной общественной организации «Ассоциация содействия интеллектуальным и развивающим играм».
4.2. Жюри оценивает ответы участников, принимает решения о зачете ответов в спорных случаях, рассматривает апелляции участников.
4.3. В случае возникновения спорных вопросов, ситуаций, возникающих во время проведения Игры, жюри должно прийти к единому решению.
4.4. Жюри подводит итоги Игры и определяет победителей. Заседание жюри считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство ее членов.
	Решение жюри принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.
Результаты голосования и решение жюри заносятся в протокол, который подписывают председатель, секретарь и члены жюри, принимавшие участие в голосовании.

5. Вручение призов
5.1. На основании протокола, жюри своим решением по итогам Игры присуждает призы:
за первое место – подарочный сертификат номинальной стоимостью 1000 рублей каждому участнику команды;
за второе место – подарочный сертификат номинальной стоимостью 500 рублей каждому участнику команды.
	5.2. На основании протокола и решения жюри Избирательная комиссия города Красноярска вручает присужденные призы.
5.3. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением Игры, производится за счет средств, предусмотренных в смете расходов Избирательной комиссии города Красноярска на данные цели.

Приложение № 2
к решению Избирательной
комиссии города Красноярска
от 25.03.2016 № 82/312

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
по подготовке и проведению конкурса «Знатоки избирательного права»
среди районных команд организаторов выборов в городе Красноярске

1. Навальная Дарья Сергеевна - консультант Избирательной комиссии  города Красноярска, руководитель;

2. Тепляшин Иван Владимирович - доцент кафедры конституционного, административного и муниципального права Юридического института, СФУ, член Избирательной комиссии города Красноярска;

3. Корольчук Ольга Владимировна – заместитель директора КГБУК «Красноярская краевая молодежная библиотека».

Приложение № 3
к решению Избирательной
комиссии города Красноярска
от 25.03.2016  № 82/312

СОСТАВ  ЖЮРИ
по подведению итогов конкурса «Знатоки избирательного права»
среди районных команд организаторов выборов в городе Красноярске

Председатель

Лисовская 				председатель Избирательной комиссии
Анна Георгиевна			города Красноярска

Секретарь

Трофимова				президент Красноярской краевой молодежной
Анжелика Васильевна	общественной организации «Ассоциация содействия интеллектуальным и развивающим играм»

Члены жюри:

Васильева 				секретарь Избирательной комиссии города
Людмила Владимировна	Красноярска

Никонов				заместитель руководителя администрации
Александр  Владимирович 	Кировского района в г.Красноярске, член Избирательной комиссии города Красноярска

Пензина Елена Евгеньевна	журналист

Сенченко				депутат Красноярского городского Совета Константин Владимирович 	депутатов ( по согласованию)

Тепляшин 	  доцент кафедры конституционного,
Иван Владимирович             административного и муниципального права
  Юридического института, СФУ, член     Избирательной комиссии города Красноярска

image1.emf

image2.png
M3BUPATEJIbBHAG KOMUCCHUA TOPOOJA KPACHOAPCKA